.. PPEFEITVR.1 GE

L  SÃO JOÃO
DOS PATOS ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA DE SÃO JOÃO DOS PATOS - MA
CNPJ Nº 06.089.668/0001-33

Processo Administrativo n°060104/2023
TOMADA DE PREÇOS N.° 001/2023
TIPO: MENOR PREÇO GLOBAL
DATA: 02/02/2023 HORÁRIO: 10:00 HORAS
PRORROGAÇÃO - NOVA DATA DE ABERTURA: 16 de fevereiro de 2023, às 10:00 horas

TOMADA DE PREÇOS N° 001/2023

CREDENCIAMENTO

www.saojoaodospatos. ma.gov.br
Av. Getúlio Vargas, 135, Centro - CEP: 65.665-000, São João dos Patos/MA

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA DE SÃO JOÃO DOS PATOS - MA

CNPJ Nº 06.089.668/0001-33

Processo Administrativo n°06010412023
TOMADA DE PREÇOS N.° 001/2023
TIPO: MENOR PREÇO GLOBAL
DATA: 02/02/2023 HORÁRIO: 10:00 HORAS
PRORROGAÇÃO - NOVA DATA DE ABERTURA: 16 de fevereiro de 2023, às 10:00 horas

TERMO DE CREDENCIAMENTO

Aos 16 (dezesseis) dias do mês fevereiro do ano de 2023, às 10:00 (dez) horas, a Comissão
Permanente de Licitação — CPL iniciou os credenciamentos dos licitantes, conforme preconiza o
edital, referente a TOMADA DE PREÇOS n° 001/2023, Contratação de empresa para a prestação
de serviços de Construção da orla do açude grande na sede do Município de São João dos Patos
- MA, onde compareceu a seguintes licitantes: J. A. C. SÁ EIRELI, CNPJ: 17.257.344/0001-83,
BRT CONSTRUTORA LTDA CNPJ: 14.692.201/0001-01, , ELEVA ARUITETURA E
CONSTRUÇÕES LTDA CNPJ: 16.704.994/0001-67, D P DE SOUZA LOCAÇÃO E
CONSTRUÇÃO CNPJ: 23.256.509/0001-03, CONSTRUTORA MARANHÃO LTDA CNPJ:
09.038.871/0001-79, REALIZA ENGENHARIA CNPJ: 41.768.172/0001-97, SC CONSTRUÇÕES
LTDA CNPJ: 10.676.29610001-19, PADRÃO ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA CNPJ:
00.394.772/0001-55, CONSTRUTORA FTE - FEDERAL TRANSPORTES
EMPREENDIMENTOS LTDA CNPJ: 14.239.549/0001-48, F O S EMPREENDIMENTOS LTDA
CNPJ: 11.453.310.0001-88 onde verificados o credenciamento da interessada a mesma atende a
exigência editalícias, sendo declarada credenciada para o prosseguimento do processo.

São João dos Patos — MA, 16 de fevereiro de 2023.
LICITANTE:

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO:

Gilvana Noleto Araújo Correa
Presidente da CPL

Francisco Eduardo da Veiga Lopes
Secretário da CPL

Suelieny Wi~eira de Oliveira
Membro da CPL

www.saojoaodospatos.ma.gov.br
Av. Getúlio Vargas, 135, Centro - CEP: 65.665-000, São João dos Patos/MA

PPEFEI7UPA °E

SÃO JOÃO
DOS PATOS

., . rvO DO NOVO
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA DE SÃO JOÃO DOS PATOS - MA
CNPJ Nº 06.089.668/0001-33

Processo Administrativo n° 060104/2023
TOMADA DE PREÇOS N.° 001/2023
TIPO: MENOR PREÇO GLOBAL
DATA: 02/02/2023 HORÁRIO: 10:00 HORAS
PRORROGAÇÃO - NOVA DATA DE ABERTURA: 16 de fevereiro de 2023, às 10:00 horas

1a (PRIMEIRA) ATA
ATA DE REUNIÃO PARA RECEBIMENTO DOS ENVELOPES DE HABILITAÇÃO E

PROPOSTA DE PREÇOS E JULGAMENTO DA TOMADA DE PREÇOS N° 001/2023.

- TOMADA DE PREÇOS N° 001 /2023
Data da Realização: 16/02/2023 HORÁRIO: 10:00 HORAS

Local: Sala de reuniões da Comissão Permanente de Licitação, localizada à Av. Getúlio Vargas
n° 135, Bairro Centro, CEP: 65.665-000, São João Dos Patos — MA.

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO: Gilvana Nolêto Araújo Correa, Francisco Eduardo
da Veiga Lopes, e Suelieny Vieira de Oliveira.

OBJETO: Contratação de empresa para a prestação de serviços de Construção da orla do açude
grande na sede do Município de São João dos Patos — MA.

DELIBERAÇÕES

A Comissão Permanente de Licitação — CPL iniciou o credenciamento às 10:00 horas, que contou
a presença de 10 (dez) empresas, a seguir identificada:

A Comissão Permanente de Licitação — CPL iniciou o credenciamento às 10:00 horas, que contou
a presença de 04 (quatro) empresas, a seguir identificadas, sendo informado pela CPL que outras
empresas, no total de 06 (seis) empresas protocolaram seus envelopes para participação no
processo, também citadas abaixo, totalizando 10 (dez) empresas participantes:

EMPRESAS QUE COMPARECEREM PARA PARTICIPAR:

J. A. C. SÁ EIRELI, CNPJ: 17.257.344/0001-83
REPRESENTANTE: JOÃO AMÉRICO CASTRO SÃ, CPF: 467.770.673-53

BRT CONSTRUTORA LTDA CNPJ: 14.692.201/0001-01
REPRESENTANTE: BRUNO GUSTAVO DA SILVA MOTA, CPF: 003.568.273-64

ELEVA ARUITETURA E CONSTRUÇÕES LTDA CNPJ: 16.704.994/0001-67
REPRESENTANTE: FRANCISCO JULYENE LIMA DE SOUSA, CPF: 811.590.643-34

D P DE SOUZA LOCAÇÃO E CONSTRUÇÃO CNPJ: 23.256.509/0001-03
REPRESENTANTE: YAGO VINÍCIUS DA COSTA SILVA, CPF: 058.805.113-67

EMPRESAS QUE PROTOCOLARAM A ENTREGA DOS ENVELOPES:

www.saojoaodospatos. ma.gov.br
Av. Getúlio Vargas, 135, Centro - CEP: 65.665-000, São João dos Patos/MA

PPEPEITURA OE

SÃO JOÃO
DOS PATOS ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA DE SÃO JOÃO DOS PATOS - MA
CNPJ Nº 06.089.668/0001-33

CONSTRUTORA FTE - FEDERAL TRANSPORTES EMPREENDIMENTOS LTDA CNPJ:
14.239.549/0001-48REPRESENTANTE: THIAGO PIRES DE SANTANA, CPF: 003.134.613-84
Protocolado

CONSTRUTORA MARANHÃO LTDA CNPJ: 09.038.871/0001-79
REPRESENTANTE: JOSE CARDOSO VIDA, CPF:
Protocolado

REALIZA ENGENHARIA CNPJ: 41.768.172/0001-97
REPRESENTANTE: Dano Rodrigues Ribeiro Guimarães Noleto, CPF: 031.141.683-70
Protocolado

S C CONSTRUÇÕES LTDA CNPJ: 10.676.296/0001-19
REPRESENTANTE: SALVADOR DA SILVA COELHO, CPF:
Protocolado

PADRÃO ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA CNPJ: 00.394.772/0001-55
REPRESENTANTE: JORIVAN DE CARVALHO REGO, CPF:
Protocolado

F OS EMPREENDIMENTOS LTDA CNPJ: 11.453.310.0001-88
REPRESENTANTE: FLAVIO OLIVEIRA SILVA, CPF:
Protocolado

DO CREDENCIAMENTO: Após a conferencia dos documentos referente ao credenciamento dos
licitantes presentes todos foram declarados devidamente CREDENCIADAS para prosseguimento
do processo, sendo solicitado dos licitantes os envelopes de HABILITAÇÃO e PROPOSTA DE
PREÇOS, ficando os demais licitantes sem representante na sessão.

ABERTURA DE ENVELOPE DE HABILITAÇÃO

Em seguida, concluído a etapa de credenciamento, a CPL procedeu com a abertura dos envelopes
de habilitação de todas as empresas participantes na presença dos licitantes que compareceram,
sendo os mesmos devidamente numerados e repassados aos licitantes para fins de rubricas e
análise prévia, o qual alguns licitantes que protocolaram seus envelopes também comparecerem
para participar após o início da sessão, sendo também repassado os documentos aos mesmo
para rubricas, considerando que a sessão é pública e não há motivos para não deixá-los participar
pelo fato de já terem protocolado seus envelopes, o que foi entendido pelos demais licitantes e
concluída a análise prévia e rubricas dos licitantes presentes, a Presidente SUSPENDEU a
sessão para fins análise dos documentos de habilitação pelo CPL sendo marcada para o dia 24
de fevereiro de 2023, às 10:00 (dez) horas na sala da CPL a continuação da sessão, o qual será
divulgado o resultado do julgamento da habilitação de todos os interessados e aberto prazo de
manifestação de recurso a todos, sendo informado ainda a todos os licitantes que as habilitações
de todos os licitantes serão disponibilizadas no Portal da Transparência do Município a partir de
amanhã, 17/02/2023, para conhecimento de todos e analise dos presentes e não presentes, se
assim desejarem, o que foi aceito e entendido por todos, ficando os envelope de Proposta de
Preços devidamente lacrados sob a guarda da CPL.

www.saojoaodospatos. ma. g0v.br
Av. Getúlio Vargas, 135, Centro - CEP: 65.665-000, São João dos Patos/MA

FNEFEITURA DE

SÃO JOÃO
DOS PATOS ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA DE SÃO JOÃO DOS PATOS - MA
CNPJ Nº 06.089.668/0001-33

DELIBERAÇÕES FINAIS

Nada mais havendo a tratar o Presidente solicitou a lavratura da presente ata que vai assinada
por ele, pela Comissão e pelos interessados. São João dos Patos (MA), em 16 de fevereiro de
2023.

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO:

Gu t~u ~irtct 112 & ~,ki'za tick  ~c c
yana Noleto Araújo Correa

Presidente da CPL

Francisco Eduardo da Veiga Lopes
Secretário da CPL

JAJJIii iL á,t2 ck ~L~a
Suelieny Vidira de Oliveira
Membro da CPL

LICITANTES PRESENTES:

,T' ,z,ii o reo
J. A. C. SÁ EIRELI CNPJ: 17.257.344/0001-83
REPRESENTANTE: JOÃO AMÉRICO CASTRO SÁ, CPF: 467.770.673-53

BRT CONSTRUTORA LTDA CNPJ: 14.692.201/0001-01
REPRESENTANTE: BRUNO GUSTAVO DA SILVA MOTA, CPF: 003.568.273-64

ELEVA ARÚITE URA E CONSTRUÇÕES LTDA CNPJ: 16.704.994/0001-67
REPF2ESÉNTANTE: FRANCISCO JULYENE LIMA DE SOUSA, CPF: 811.590.643-34

(//A . ✓' I/l.G C -
D J DE OU A LOCAÇÃO E CONSTRUÇÃO CNPJ: 23.256.509/0001-03
R PRESENTANTE: YAGO VINICIUS DA COSTA SILVA, CPF: 058.805.113-67

www.saojoaodospatos.ma.gov.br
Av. Getúlio Vargas, 135, Centro - CEP: 65.665-000, São João dos Patos/MA

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA DE SÃO JOÃO DOS PATOS - MA

CNPJ Nº 06.089.668/0001-33

LICITANTES QUE PROTOCOLARAM A ENTREGA DOS ENVELOPES

CONSTRU
14.239.549/00
Protocolado

/• \o w>i '
-ì

~n ~:--L~~~.
unicef4

FEDERAL TRANSPORTES EMPREENDIMENTOS LIDA CNPJ:
PRESENTANTE: THIAGO PIRES DE SANTANA, CPF: 003.134.613-84

CONSTRUTORA MARANHÃO LTDA CNPJ: 09.038.871/0001-79
REPRESENTANTE: JOSE CARDOSO VIDA, CPF:
Protocolado I sem credenciamento

REALIZA ENGENHARIA CNPJ: 41.768.172/0001-97
REPRESENTANTE: Dano Rodrigues Ribeiro Guimarães Noleto, CPF: 031.141.683-70
Protocolado / sem credenciamento

S C CONSTRUÇÕES LIDA CNPJ: 10.676.296/0001-19
REPRESENTANTE: SALVADOR DA SILVA COELHO, CPF:
Protocolado / sem credenciamento

PADRÃO ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA CNPJ: 00.394.772/0001-55
REPRESENTANTE: JORIVAN DE CARVALHO REGO, CPF:
Protocolado / sem credenciamento

F OS EMPREENDIMENTOS LTDA CNPJ: 11.453.310.0001-88
REPRESENTANTE: FLAVIO OLIVEIRA SILVA, CPF:
Protocolado / sem credenciamento

'/
www.saojoaodospatos.ma.gov.br

Av. Getúlio Vargas, 135, Centro - CEP: 65.665-000, São João dos Patos/MA